
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - ano 9 - nº 2.347

GABINETE DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 222, DE 15 DE AGOSTO DE 2023.

Dispõe sobre nomeação de membros para compor o Conselho Municipal de Assistência 
Social- CMAS, em substituição, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições e 
considerando o constante do memorando nº 385/2023, da Secretaria de Ação Social;

R E S O L V E

Art. 1º Ficam NOMEADOS(AS), em substituição, para compor o Conselho Municipal de Assistência Social, para complementação 
do mandato – Gestão 2022/2024, alterando a Portaria Municipal nº 302 de 18 de outubro de 2022, os(as) seguintes cidadãos(ãs):

 SOCIEDADE CIVIL:
Representantes de usuários ou organização de usuários da assistência social ou na sua inexistência, pessoas vinculadas aos 
serviços, programas, projetos e benefícios da PNAS:

1ª Titular: Luciana Braga da Silva, em substituição à Lis Maria Ribeiro;
2ª Titular: José dos Reis Marcelino Silva, em substituição à Luciana Braga da Silva;
3º Titular: Bruno Aparecido de Oliveira Silva, em substituição ao José dos Reis Marcelino Silva.

1º Suplente: Élcio Bento Teodoro, em substituição ao Bruno Aparecido de Oliveira Silva;
2º Suplente: Suélen Cristina de Oliveira Zagatto, em substituição ao Élcio Bento Teodoro;
3º Suplente: Udeni Alves de Oliveira, em substituição à Suélen Cristina de Oliveira Zagatto.

Art. 2º Os(as) cidadãos(ãs), ora nomeados(as), exercerão as suas funções de acordo com o disposto na Lei Municipal nº 8.388 de 
06 de abril de 2016.

Art. 3º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 15 de agosto de 2023.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 11562/23 - Pregão Eletrônico nº 171/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPOS 
ODONTOLOGICOS. Contrato: Betaniamed Comercial Ltda, lote 1. 

RE-RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

LEIA-SE: Processo nº 24794/23 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART 24, VIII , DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação do 
SEBRAE – Serviço de Apoio as Micro e Pequenas Empresas do Estado de São Paulo, para promover cursos de capacitação através 
do projeto Empreenda FUSSOL, visando programas e ações voltadas a inclusão dos indivíduos no mercado de trabalho, pelo valor 
de R$ 37.242,00 (trinta e sete mil e duzentos e quarenta e dois reais).

JULGAMENTO

Processo nº 20935/23 - Pregão Eletrônico nº 208/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE SACOLAS. O Sr. 
Pregoeiro torna público que, após análise da Secretaria, fi ca classifi cada a proposta da empresa RDS Embalagens Eireli Epp, lote 1. 
Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte 
e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Franca, 14 de agosto de 2023.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro



Quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - ano 9 - nº 2.347www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Ofi cial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Ofi cial
Marcelo Antonio Domiciano - Chefe do Setor de Cerimonial Público
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Carlinho Petrópolis Farmácia - Presidente 
Pastor Palamoni - Vice-Presidente 
Luiz Amaral - 1º Secretário 
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

REFERÊNCIA: MARÇO/2023

FONTE CÓD.APLIC. CLASSIF. ECONÔMICA PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZ ARRECADADA ATÉ 
O TRIMESTRE

RECEITAS VINCULADAS, EXCETO FUNDEB

02 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

18.664.000,00 18.664.000,00 3.357.257,42

220 ENSINO FUNDAMENTAL 0471 17245101 Transferências de 
Convênios dos Estados 
Destinadas a Programas de 
Educação - Principal

2.208.000,00 2.208.000,00 467.121,78

220 ENSINO FUNDAMENTAL 2010 17245101 Transferências de 
Convênios dos Estados 
Destinadas a Programas de 
Educação - Principal

15.904.000,00 15.904.000,00 2.773.355,20

230 ENSINO MÉDIO 0471 17245101 Transferências de 
Convênios dos Estados 
Destinadas a Programas de 
Educação - Principal

552.000,00 552.000,00 116.780,44

05 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

54.087.421,65 54.087.421,65 7.308.265,34

200 EDUCAÇÃO 5014 17149901 Outras Transferências 
Diretas do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação - 
FNDE - Principal

270.000,00 270.000,00 0,00

212 EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE 5004

24145101 Transferências de 
Convênios da União destinadas a 
Programas de Educação - Principal

0,00 0,00 442.894,87

212 EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE 5006

24145101 Transferências de 
Convênios da União destinadas a 
Programas de Educação - Principal

9.886.272,21 9.886.272,21 0,00

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5002 17145301 Transferências 
referentes ao Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte do Escolar 
PNATE - Principal

115.000,00 115.000,00 0,00

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5004 17145201 Transferências 
referentes ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar PNAE - 
Principal

7.729.251,20 7.729.251,20 1.277.786,48

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5027 24145101 Transferências de 
Convênios da União destinadas a 
Programas de Educação - Principal

16.509.298,24 16.509.298,24 0,00

282 RECURSOS DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - ENSINO 
FUNDAMENTAL 5001

17145001 Transferências 
do Salário-Educação - Principal

19.577.600,00 19.577.600,00 5.587.583,99

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

01 RECURSOS PRÓPRIOS 738.881,30 738.881,30 419.572,40

211 REMUNERAÇÃO DE 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0000

13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

738.881,30 738.881,30 419.572,40

02 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

128.750,00 128.750,00 21.289,63

220 ENSINO FUNDAMENTAL 0471 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

28.750,00 28.750,00 6.125,02

220 ENSINO FUNDAMENTAL 2010 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

100.000,00 100.000,00 15.164,61

05 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

2.336.500,00 2.336.500,00 767.442,86

200 EDUCAÇÃO 5014 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

25.000,00 25.000,00 8.938,60

210 EDUCAÇÃO INFANTIL 5023 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

0,00 0,00 10,49

212 EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE 5001

13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

0,00 0,00 199,56

212 EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE 5004

13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

0,00 0,00 176,30

MUNICÍPIO DE FRANCA
QUADRO 2 - RECEITAS VINCULADAS - ENSINO

Emitido por DENIS - 14/08/2023, 18:16:12 Página 1 de 2



Quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - ano 9 - nº 2.347www.franca.sp.gov.br 3

212 EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE 5006

13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

100.000,00 100.000,00 0,00

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5002 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

11.500,00 11.500,00 2.262,65

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5004 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

100.000,00 100.000,00 12.871,68

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5026 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

0,00 0,00 26,99

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5027 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

100.000,00 100.000,00 0,00

282 RECURSOS DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - ENSINO 
FUNDAMENTAL 5001

13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

2.000.000,00 2.000.000,00 742.956,59

FUNDEB

FUNDEB TRANSFERÊNCIAS

02 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

187.910.000,00 187.910.000,00 49.209.111,46

261 EDUCAÇÃO-FUNDEB-
MAGISTÉRIO 

17515001 Transferências de 
Recursos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da 
Educação ? FUNDEB - Princ

131.537.000,00 131.537.000,00 34.446.378,03

262 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 17515001 Transferências de 
Recursos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da 
Educação ? FUNDEB - Princ

56.373.000,00 56.373.000,00 14.762.733,43

FUNDEB APLICAÇÕES FINANCEIRAS

02 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

3.010.000,00 3.010.000,00 1.047.232,87

263 REMUNERAÇÃO DE 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

3.010.000,00 3.010.000,00 1.047.232,87

TOTAL 190.920.000,00 190.920.000,00 50.256.344,33

RECEITAS DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB

Complementação da União VAAF 0.00

Complementação da União VAAT 0.00

MUNICÍPIO DE FRANCA
QUADRO 2 - RECEITAS VINCULADAS - ENSINO

Emitido por DENIS - 14/08/2023, 18:16:12 Página 2 de 2

REFERÊNCIA: MARÇO/2023

FONTE CÓD.APLIC. CLASSIF. ECONÔMICA PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZ ARRECADADA ATÉ 
O TRIMESTRE

RECEITAS VINCULADAS, EXCETO FUNDEB

02 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

18.664.000,00 18.664.000,00 3.357.257,42

220 ENSINO FUNDAMENTAL 0471 17245101 Transferências de 
Convênios dos Estados 
Destinadas a Programas de 
Educação - Principal

2.208.000,00 2.208.000,00 467.121,78

220 ENSINO FUNDAMENTAL 2010 17245101 Transferências de 
Convênios dos Estados 
Destinadas a Programas de 
Educação - Principal

15.904.000,00 15.904.000,00 2.773.355,20

230 ENSINO MÉDIO 0471 17245101 Transferências de 
Convênios dos Estados 
Destinadas a Programas de 
Educação - Principal

552.000,00 552.000,00 116.780,44

05 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

54.087.421,65 54.087.421,65 7.308.265,34

200 EDUCAÇÃO 5014 17149901 Outras Transferências 
Diretas do Fundo Nacional do 
Desenvolvimento da Educação - 
FNDE - Principal

270.000,00 270.000,00 0,00

212 EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE 5004

24145101 Transferências de 
Convênios da União destinadas a 
Programas de Educação - Principal

0,00 0,00 442.894,87

212 EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE 5006

24145101 Transferências de 
Convênios da União destinadas a 
Programas de Educação - Principal

9.886.272,21 9.886.272,21 0,00

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5002 17145301 Transferências 
referentes ao Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte do Escolar 
PNATE - Principal

115.000,00 115.000,00 0,00

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5004 17145201 Transferências 
referentes ao Programa Nacional 
de Alimentação Escolar PNAE - 
Principal

7.729.251,20 7.729.251,20 1.277.786,48

220 ENSINO FUNDAMENTAL 5027 24145101 Transferências de 
Convênios da União destinadas a 
Programas de Educação - Principal

16.509.298,24 16.509.298,24 0,00

282 RECURSOS DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO - ENSINO 
FUNDAMENTAL 5001

17145001 Transferências 
do Salário-Educação - Principal

19.577.600,00 19.577.600,00 5.587.583,99

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

01 RECURSOS PRÓPRIOS 738.881,30 738.881,30 419.572,40

211 REMUNERAÇÃO DE 
APLICAÇÕES FINANCEIRAS 0000

13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

738.881,30 738.881,30 419.572,40

02 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS ESTADUAIS-
VINCULADOS

128.750,00 128.750,00 21.289,63

220 ENSINO FUNDAMENTAL 0471 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

28.750,00 28.750,00 6.125,02

220 ENSINO FUNDAMENTAL 2010 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

100.000,00 100.000,00 15.164,61

05 TRANSFERÊNCIAS E 
CONVÊNIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

2.336.500,00 2.336.500,00 767.442,86

200 EDUCAÇÃO 5014 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

25.000,00 25.000,00 8.938,60

210 EDUCAÇÃO INFANTIL 5023 13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

0,00 0,00 10,49

212 EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE 5001

13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

0,00 0,00 199,56

212 EDUCAÇÃO INFANTIL - 
CRECHE 5004

13210501 Juros de Títulos de 
Renda - Principal

0,00 0,00 176,30

MUNICÍPIO DE FRANCA
QUADRO 2 - RECEITAS VINCULADAS - ENSINO

Emitido por DENIS - 14/08/2023, 18:16:12 Página 1 de 2

REFERÊNCIA: MARÇO/2023

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB
PREVISÃO ATUALIZADA PARA O 

EXERCÍCIO
RECEBIDO ATÉ O 

PERÍODO
PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO RETIDO ATÉ O 

PERÍODO

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 187.910.000,00 49.209.111,46 99.279.373,87 29.547.736,25

RECEITAS DE APLICAÇÕES 
FINANCEIRAS

3.010.000,00 1.047.232,87 APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O TRIMESTRE

TOTAL 190.920.000,00 50.256.344,33 TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS RETENÇÕES

49.209.111,46 29.547.736,25

DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO)

GANHO 19.661.375,21 PERDA 0,00

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 190.920.000,00 50.256.344,33

MAGISTÉRIO (70% DO TOTAL) 133.644.000,00 35.179.441,03

DESPESAS TOTAIS

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA 
O EXERCÍCIO

DESPESA EMPENHADA ATÉ O 
TRIMESTRE

DESPESA LIQUIDADA ATÉ O 
TRIMESTRE

DESPESA PAGA ATÉ O 
TRIMESTRE

VALOR % VALOR % VALOR % VALOR %

TOTAL 254.166.436,05 133,13 55.854.867,75 111,14 37.048.802,63 73,72 20.814.892,81 41,42

MAGISTÉRIO 140.261.902,50 73,47 27.283.352,43 54,29 27.283.352,43 54,29 13.581.630,51 27,02

OUTRAS 113.904.533,55 59,66 28.571.515,32 56,85 9.765.450,20 19,43 7.233.262,30 14,39

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 55.854.867,75 111,14 37.048.802,63 73,72 20.814.892,81 41,42

MAGISTÉRIO 27.283.352,43 54,29 27.283.352,43 54,29 13.581.630,51 27,02

OUTRAS 28.571.515,32 56,85 9.765.450,20 19,43 7.233.262,30 14,39

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementação da União VAAT arrecadado 0,00

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital 15%

DESPESA EMPENHADA DESPESA LIQUIDADA DESPESA PAGA

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil 50%

DESPESA EMPENHADA DESPESA LIQUIDADA DESPESA PAGA

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

MUNICÍPIO DE FRANCA
QUADRO 5 - FUNDEB

Emitido por DENIS - 14/08/2023, 18:01:24 Página 1 de 1



Quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - ano 9 - nº 2.347www.franca.sp.gov.br 4

REFERÊNCIA: MARÇO/2023

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB
PREVISÃO ATUALIZADA PARA O 

EXERCÍCIO
RECEBIDO ATÉ O 

PERÍODO
PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO RETIDO ATÉ O 

PERÍODO

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 187.910.000,00 49.209.111,46 99.279.373,87 29.547.736,25

RECEITAS DE APLICAÇÕES 
FINANCEIRAS

3.010.000,00 1.047.232,87 APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O TRIMESTRE

TOTAL 190.920.000,00 50.256.344,33 TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS RETENÇÕES

49.209.111,46 29.547.736,25

DIFERENÇA (RECEBIDO - RETIDO)

GANHO 19.661.375,21 PERDA 0,00

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS

TOTAL 190.920.000,00 50.256.344,33

MAGISTÉRIO (70% DO TOTAL) 133.644.000,00 35.179.441,03

DESPESAS TOTAIS

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA 
O EXERCÍCIO

DESPESA EMPENHADA ATÉ O 
TRIMESTRE

DESPESA LIQUIDADA ATÉ O 
TRIMESTRE

DESPESA PAGA ATÉ O 
TRIMESTRE

VALOR % VALOR % VALOR % VALOR %

TOTAL 254.166.436,05 133,13 55.854.867,75 111,14 37.048.802,63 73,72 20.814.892,81 41,42

MAGISTÉRIO 140.261.902,50 73,47 27.283.352,43 54,29 27.283.352,43 54,29 13.581.630,51 27,02

OUTRAS 113.904.533,55 59,66 28.571.515,32 56,85 9.765.450,20 19,43 7.233.262,30 14,39

DEDUÇÕES

MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Desp.c/Aposent. (3190.01.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Desp.c/Pensões (3190.03.00) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Outras Despesas com Inativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 55.854.867,75 111,14 37.048.802,63 73,72 20.814.892,81 41,42

MAGISTÉRIO 27.283.352,43 54,29 27.283.352,43 54,29 13.581.630,51 27,02

OUTRAS 28.571.515,32 56,85 9.765.450,20 19,43 7.233.262,30 14,39

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Despesas de Capital - art. 27 Lei 14.113/2020

Total da Complementação da União VAAT arrecadado 0,00

Percentual mínimo de aplicação - Despesa de Capital 15%

DESPESA EMPENHADA DESPESA LIQUIDADA DESPESA PAGA

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

Recursos recebidos a título de Complementação da União VAAT - Aplicação em Educação Infantil - art. 28 Lei 14.113/2020

Percentual mínimo de aplicação - Educação Infantil 50%

DESPESA EMPENHADA DESPESA LIQUIDADA DESPESA PAGA

Complementação da União VAAT - Despesas de Capital 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 0,00%

MUNICÍPIO DE FRANCA
QUADRO 5 - FUNDEB

Emitido por DENIS - 14/08/2023, 18:01:24 Página 1 de 1REFERÊNCIA: MARÇO/2023

RECEITAS DE IMPOSTOS APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS
PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO ARRECADADO ATÉ O PERÍODO PARA O EXERCÍCIO ATÉ O PERÍODO

PRÓPRIOS 379.808.915,47 140.164.108,81 TOTAL

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 132.813.775,32 31.577.513,14 221.590.985,35 71.975.697,82

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 373.741.250,62 116.161.169,35

TOTAL 886.363.941,41 287.902.791,30

RETENÇÕES AO FUNDEB 99.279.373,87 29.547.736,25

RECEITAS LÍQUIDAS 787.084.567,54 258.355.055,05

DESPESAS TOTAIS

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA 
O EXERCÍCIO

DESPESA EMPENHADA ATÉ O 
PERÍODO

DESPESA LIQUIDADA ATÉ O 
PERÍODO

DESPESA PAGA ATÉ O 
PERÍODO

VALOR % VALOR % VALOR % VALOR %

TOTAL 256.787.302,93 28,97 148.815.867,75 51,69 58.493.107,66 20,32 57.589.363,94 20,00

ENSINO FUNDAMENTAL 24.114.174,01 2,72 15.340.580,74 5,33 4.399.041,18 1,53 3.644.803,09 1,27

ENSINO INFANTIL 133.393.755,05 15,05 103.927.550,76 36,10 24.546.330,23 8,53 24.396.824,60 8,47

RETENÇÕES AO FUNDEB 99.279.373,87 11,20 29.547.736,25 10,26 29.547.736,25 10,26 29.547.736,25 10,26

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 419.572,40 0,15 419.572,40 0,15 419.572,40 0,15

( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras 419.572,40 0,15 419.572,40 0,15 419.572,40 0,15

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,00 0,00 0,00 0,00 8.732.843,44 3,03

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 148.396.295,35 51,54 58.073.535,26 20,17 48.436.948,10 16,82

ENSINO FUNDAMENTAL 15.340.580,74 5,33 4.399.041,18 1,53 3.644.803,09 1,27

EDUCAÇÃO INFANTIL 103.507.978,36 35,95 24.126.757,83 8,38 23.977.252,20 8,33

RETENÇÕES AO FUNDEB 29.547.736,25 10,26 29.547.736,25 10,26 20.814.892,81 7,23

MUNICÍPIO DE FRANCA
QUADRO 6 - RECEITA PRÓPRIA - ENSINO

Emitido por DENIS - 14/08/2023, 16:20:58 Página 1 de 1



Quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - ano 9 - nº 2.347www.franca.sp.gov.br 5

REFERÊNCIA: MARÇO/2023

RECEITAS DE IMPOSTOS APLICAÇÕES MÍNIMAS CONSTITUCIONAIS
PREVISÃO ATUALIZADA PARA O EXERCÍCIO ARRECADADO ATÉ O PERÍODO PARA O EXERCÍCIO ATÉ O PERÍODO

PRÓPRIOS 379.808.915,47 140.164.108,81 TOTAL

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 132.813.775,32 31.577.513,14 221.590.985,35 71.975.697,82

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 373.741.250,62 116.161.169,35

TOTAL 886.363.941,41 287.902.791,30

RETENÇÕES AO FUNDEB 99.279.373,87 29.547.736,25

RECEITAS LÍQUIDAS 787.084.567,54 258.355.055,05

DESPESAS TOTAIS

DOTAÇÃO ATUALIZADA PARA 
O EXERCÍCIO

DESPESA EMPENHADA ATÉ O 
PERÍODO

DESPESA LIQUIDADA ATÉ O 
PERÍODO

DESPESA PAGA ATÉ O 
PERÍODO

VALOR % VALOR % VALOR % VALOR %

TOTAL 256.787.302,93 28,97 148.815.867,75 51,69 58.493.107,66 20,32 57.589.363,94 20,00

ENSINO FUNDAMENTAL 24.114.174,01 2,72 15.340.580,74 5,33 4.399.041,18 1,53 3.644.803,09 1,27

ENSINO INFANTIL 133.393.755,05 15,05 103.927.550,76 36,10 24.546.330,23 8,53 24.396.824,60 8,47

RETENÇÕES AO FUNDEB 99.279.373,87 11,20 29.547.736,25 10,26 29.547.736,25 10,26 29.547.736,25 10,26

DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

EDUCAÇÃO INFANTIL 419.572,40 0,15 419.572,40 0,15 419.572,40 0,15

( - ) Ganhos de Aplicações Financeiras 419.572,40 0,15 419.572,40 0,15 419.572,40 0,15

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO 0,00 0,00 0,00 0,00 8.732.843,44 3,03

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL 148.396.295,35 51,54 58.073.535,26 20,17 48.436.948,10 16,82

ENSINO FUNDAMENTAL 15.340.580,74 5,33 4.399.041,18 1,53 3.644.803,09 1,27

EDUCAÇÃO INFANTIL 103.507.978,36 35,95 24.126.757,83 8,38 23.977.252,20 8,33

RETENÇÕES AO FUNDEB 29.547.736,25 10,26 29.547.736,25 10,26 20.814.892,81 7,23

MUNICÍPIO DE FRANCA
QUADRO 6 - RECEITA PRÓPRIA - ENSINO

Emitido por DENIS - 14/08/2023, 16:20:58 Página 1 de 1

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCASERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 043/2023 - Pregão Eletrônico nº 018/2023 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
POSTERIOR RETIRADA DE ILUMINAÇÃO DECORATIVA NATALINA EM PRAÇAS DO MUNICÍPIO. Recebimento das propostas: 
até às 09h30 do dia 29 de agosto de 2023. Abertura das propostas: a partir das 09h30 do dia 29 de agosto de 2023. Início da disputa 
de preços: a partir das 14h30 do dia 29 de agosto de 2023. 
Disponibilidade do Edital no site da FEAC: http://feacfranca.sp.gov.br/FEAC/licitacoes

Franca/SP, 15 de agosto de 2023.
Mateus Santiago Caetano

PRESIDENTE FEAC

JULGAMENTO

Proc. nº 0040/2023 – Pregão eletrônico nº 0015/2023 – CONTRTAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE SOM, ILUMINAÇÃO E PAINEL DE LED. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análises, fi cam classifi cadas as 
propostas das empresas: a) LUIZ ANTÔNIO PEIXOTO FRANCA Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07; b) TEXAS PRODUÇÕES E 
EVENTOS LTDA lote: 08. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido ao licitante a intenção em interpor 
recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor. 

Franca, 15 de agosto de 2023.
MATEUS SANTIAGO CAETANO

Diretor Presidente - FEAC

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO A BENEFICIÁRIO

O SASSOM – SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA, Rua Frederico Moura nº 1417 
– Cidade Nova – Franca SP, CNPJ 45.310.125/0001-56 Autarquia Municipal administradora dos planos de saúde dos servidores 
públicos municipais de Franca (Lei Municipal nº 3.884, de 11 de dezembro de 1990), vem NOTIFICAR o benefi ciário abaixo qualifi cado 
A COMPARECER NA SEDE DO SASSOM 18/08/23 para tratar de assunto urgente do seu interesse.

CÓDIGO DO USUÁRIO NO PLANO PLANO CPF

09UF4001413007 Hapvida 026.315.328-21

Franca, 14 de agosto de 2023.
Célia Maria Teodoro Falleiros

Presidente do Conselho Administrativo do SASSOM

CENTRO UNIVERSITÁRIO MUNICIPAL DE FRANCA - UNI-FACEF



Quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - ano 9 - nº 2.347www.franca.sp.gov.br 6

PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA DIOCESE DE FRANCA

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A Pastoral do menor e Família da Diocese de Franca, pessoa jurídica de direito privado CNPJ 56.885.262/0001-35, qualifi cada como 
Organização da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, vem por meio deste tornar público a abertura do Processo seletivo para 
preenchimentos das vagas a seguir:

I- Das vagas e requisitos:

CRECHE ESCOLA LENER EUSTAQUIO (JD. CAMBUI):
1- EDUCADORA (2 vagas): salário R$2.100,00 Vale Alimentação R$185,31. Carga horária 44h semanais. Convênio Médico 

Atendclin + Seguro de Vida. Formação completa em Pedagogia.

II- Da inscrição no processo seletivo: anexar currículo pelo site www.pastoralmenorfranca.com.br na aba Trabalhe Conosco até dia 
21/08/2023.

III – Do processo de avaliação e seleção: 
Primeira etapa: análise e seleção de currículos conforme requisitos acima;
Segunda etapa: entrevista individual.

Franca, 15 de agosto de 2023
Pe. Ovídio José Alves de Andrade

Presidente

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

O Centro Universitário Municipal de Franca – Uni-FACEF CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, APROVADOS E 
CLASSIFICADOS no Concurso Público para Funcionários Nº 01/2023, para comparecer à Avenida Dr. Ismael Alonso y Alonso, 2400, 
no Setor de Recursos Humanos, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, contados da publicação desta convocação, no horário das 
08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h00, munidos dos seguintes documentos:

• Uma foto 3X4;
• Exame admissional realizado na Clínica APTO (mais informações no RH Uni-FACEF);
• CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (original);
• Cartão (ou número) PIS/PASEP;
• CPF e RG (original e cópia);
• Título de Eleitor (original e cópia);
• Certidão de quitação eleitoral (original e cópia);
• Certidão de Nascimento/Casamento (original e cópia);
• Certidão de nascimento dos fi lhos menores de 18 (dezoito) anos (original e cópia);
• Prova de quitação com o serviço militar, quando for o caso;
• Cópia dos Diplomas de Títulos (ensino médio, graduação, especialização, mestrado ou doutorado) original e cópia;
• Certidão de Antecedentes Criminais obtido no Poupatempo ou no site da Secretaria de Segurança Pública;
• Termo Circunstanciado (TC), obtido no site do Tribunal de Justiça (https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do);
• Declaração de acumulação de cargo ou função pública, com dias e horários que trabalha (caso não tenha cargo público a 
declaração negativa será preenchida aqui);
• Declaração de Bens, na forma da Lei nº 8.429/92 (Declaração dos bens e valores que integram o respectivo patrimônio, bem 
como os do cônjuge, companheiro, fi lhos ou outras pessoas que vivam sob a sua dependência econômica, excluídos apenas 
os objetos e utensílios de uso doméstico. Tal declaração poderá ser substituída por cópia da declaração de bens e direitos da 
declaração anual de Ajuste do Imposto de Renda).

Informamos, ainda, que o não atendimento da presente convocação no prazo acima assinalado, acarretará a desclassifi cação do 
concurso e a convocação do próximo colocado.

Class. NOME CARGO

1º João Rafael Camargo Biancini Escriturário(a)

2º Ana Cláudia Pulheis Diniz Escriturário(a)

Franca (SP), 15 de agosto de 2023
Dr. Alfredo José Machado Neto

Reitor



Quarta-feira, 16 de agosto de 2023 - ano 9 - nº 2.347www.franca.sp.gov.br 7

CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL DO JARDIM PANORAMA
PROFESSORA MARIA EROTILDES DE ANDRADE LIMA.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO – N°11/2023

A instituição Centro de convivência infantil do Jardim Panorama Prof.ª Maria Erotildes de Andrade Lima, Pessoa Jurídica , sem fi ns 
lucrativas , com CNPJ: 09.402.012/0001-17 que atua na área de Educação Infantil (creche) , vem pelo presente tornar público que 
através do Edital n°03/2023, está realizando processo seletivo para contratação de profi ssionais na área de Educação Infantil para 
cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com Município de Franca/SP., de acordo com a Lei 13.019/2014, nas seguintes 
funções: Educador Infantil.  O Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo é feito em obediência aos 
princípios da impessoalidade, objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. As informações prestadas pelos candidatos 
serão confi denciais.  O Centro de Convivência Infantil do Jardim Panorama Prof.ª Maria Erotildes de Andrade Lima torna público 
que estarão abertas de 16/08 a 18/ 08 as inscrições para o processo seletivo para as funções de:  Educador Infantil.   

-1 Vaga para Educadora: Formação completa em Pedagogia 

Os currículos deverão ser enviados para o e-mail: CCIJDPANORAMA4@GMAIL.COM                                                                                     
Observação: Currículos somente por e-mail.   

A divulgação ofi cial do resultado do Processo Seletivo será através de contato telefônico 

Franca, 15 de Agosto de 2023
Valéria Cristina Donzelli

Presidente


		2023-08-16T08:57:43-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




